
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 696 del 26/09/2018

Responsabile dell'istruttoria Coppari Sabrina   Proposta di determinazione n. 844 del 26/09/2018

Assetto e Tutela del Territorio

Amministrativo

Oggetto: impegno di spesa e affidamento lavori di spostamento dell'attrezzatura 
informatica della scuola media “Giovanni Paolo II” al primo piano e al piano terra dell'ex 
scuola “E. Fermi” per la collocazione  provvisoria della scuola media 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

Visto l'esito delle verifiche sismiche effettuate dall'Ing. Paolo Lori, iscritto all'ordine degli ingegneri 
della provincia di Ancona al n. 1454, prodotto in data 24/05/2018 relativamente all'edificio sito in 
Fabriano in Via Veneto adibito a Scuola media "Giovanni Paolo II";

avendo accertato che l'indice di vulnerabilità sismica in termini di accelerazione è pari a 0,15, in 
base al quale si determina un tempo di intervento di 0,42 anni (pari a 154 giorni);

Viste le ordinanze del Sindaco numero 150 e 151 del 24/05/2018 che a seguito della citata verifica 
di valutazione di vulnerabilità sismica ordinano di  interdire l'utilizzo della scuola media “Giovanni 
Paolo” sita in Via V.Veneto;

Considerato  che  nelle  medesime  ordinanze  il  Sindaco  dispone  che  i  Dirigenti  dei  Settori  del 
Comune  di  Fabriano  provvedano  ad  adottare,  per  quanto  di  competenza,  tutte  le  misure 
necessarie per il trasferimento temporaneo della scuola media nei locali  al piano terra e primo 
dell'edificio Ex Scuola Fermi, in Via Veneto a Fabriano;

Considerato che i lavori di che trattasi rivestono carattere di urgenza al fine di arrecare il minor 
disagio possibile agli utenti di un servizio reputato di particolare importanza e rilevanza sociale;

Si rende necessario provvedere allo spostamento di tutte le apparecchiature informatiche presenti 
all'interno della scuola inutilizzabile ed al rimontaggio delle stesse nella nuova struttura.

Gli interventi da effettuare sono:

Nella vecchia scuola media: 

– Smontaggio di tutte le Lim, proiettori e computer e armadietti porta notebook.

– Smontaggio di tutti gli apparati di rete, Switch, AP, firewall. 

– Predisposizione per trasporto;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Nella nuova sede:

– Ceck della rete esistente;
– Montaggio di tutte le Lim, proiettori, computer e armadietti porta notebook nelle nuove 

aule. 
– Montaggio e messa in opera di n° 1 laboratori di informatica 
– Installazione degli access point, collegamento alla rete esistente e configurazione

Visto l'articolo 36 comma 2 lettera a)  del  D.  Lgs n.  50/2016 in  cui  è prevista la  possibilità  di 
procedere  all'affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici  per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro;

Viste le Linee guida n. 4 emanate dall'ANAC, in attuazione del D.Lgs. 50/16 che prevedono, per 
importi  superiori  a  5.000,00  e  non  superiori  a  €  20.000,00,  in  caso  di  affidamento  diretto,  la 
possibilità di eseguire la verifica dei requisiti di carattere generale  di cui all'art. 80 del codice dei  
contratti  pubblici  mediante  autodichiarazione  dell'operatore  economico  reso  ai  sensi  del  DPR 
445/200 e di procedere prima della stipula del contratto  alla consultazione del casellario ANAC ed 
alla verifica dei requisiti di cui all'art. 80 commi 1, 4 e 5 lett. b) del codice dei contratti pubblici;

Il Servizio Lavori Pubblici e SieT del Settore Assetto e Tutela del Territorio ha interpellato per le vie  
brevi la ditta OLIPRESS srl con sede a Pergola in Via Papa Giovanni XXIII – P.IVA 02495590412, 
specializzata in questi tipi di lavorazioni e che aveva provveduto in precedenza all'installazione 
delle varie apparecchiature informatiche nella scuola, la quale ha fornito apposito preventivo di 
spesa dell'importo complessivo di € 9.028,00 di cui € 7.400,00 per lavori (compresi oneri per la 
sicurezza pari a € 150,00) ed € 1.628,00 per IVA 22% che appare congruo con i prezzi di mercato 
attuali.

La spesa di complessivi € 9.028,00 trova copertura finanziaria alla Voce di bilancio 0105.22.252/ 
2018 “immobili patrimonio comunale” 

Si precisa che la ditta  OLIPRESS srl con sede a Pergola  ha sottoscritto una autodichiarazione 
dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del Codice dei 
contratti pubblici come previsto dalle  linee guida n. 4 emanate dall'ANAC, in attuazione del D.Lgs. 
50/16;

ciò stante:

• VISTO l'art.107 del D. Lgs 267/2000 - " funzioni e responsabilità della dirigenza";

• Visti gli artt. 151, 153 c. 5  del D.Lgs 267/2000;

• Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

• VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

• VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2018-2020;

• VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  58  del  04/04/2018  si  è  provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2018/2020 - parte 
finanziaria;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

• VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018 è stato approvato 
l'Assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e 
Salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs. 
267/2000;

• VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 02/08/2018 è stata approvata la 
variazione al Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2018-2020 - parte finanziaria 
a  seguito  delle  variazioni  di  Assestamento  Generale  di  bilancio  approvate  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018

• VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

• VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

• Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
del vigente regolamento comunale sui controlli  interni,  la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua 
conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs. 
267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli  interni, attesta la 
regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso riflessi diretti e /o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

• Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di accertamento di entrata vincolata;

con  la  attestazione  di  copertura  finanziaria  il  provvedimento  è  reso  esecutivo  ai  sensi 
dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

1) di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di  approvare  il  preventivo  di  spesa  fornito  dalla  ditta  OLIPRESS srl  per  i  lavori  di 
spostamento di  tutta l'attrezzatura informatica dalla  media Giovanni  Paolo II  alla  nuova 
sede presso la Ex scuola E.Fermi  dell'importo complessivo di € 9.028,00 di cui € 7.400,00 
per lavori (compresi oneri per la sicurezza pari a € 150,00) ed € 1.628,00 per IVA 22% che 
appare congruo con i prezzi di mercato attuali;

3) di affidare i lavori di cui sopra alla ditta OLIPRESS srl con sede a Pergola in Via Papa 
Giovanni XXIII – P.IVA 02495590412  – per gli importi del preventivo pari a complessivi € 
9.028,00  da eseguirsi sotto la direzione e sorveglianza dell'Ufficio tecnico Comunale;

4) di impegnare la spesa pari ad € 9.028,00 a favore della ditta OLIPRESS srl di Pergola 
come segue:



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

U
/E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizio
CO.FO.G Codice C.I.G.

Codice 
C.U.P.

U 9.028,00 0105.22.252 2.02.01.09.003 2018 01,3 Z9C250ED32

5)  di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento sarà esigibile, in base al principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2018; 

6)  di  liquidare,  con  successivo  atto,  quanto  dovuto  alla  ditta  appaltatrice,  dietro 
presentazione  di  fattura  a  saldo  debitamente  vistata  per  la  regolarità  dal  tecnico 
responsabile del servizio;

7) di  dare atto che il  programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il 
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  9,  comma 1 lettera a)  del  D.L.  n.  78/2009 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

8) di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione 
del visto di regolarità contabile da parte del responsabile dei Servizi Finanziari, attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 c.4 del D.Lgs 267/2000;

9) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Grillini Giambattista.

Il Dirigente 

Arch. Roberto Evangelisti

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


